

2023年2月9日
SBI生命保険株式会社

2022年度第3四半期報告

SBI生命保険株式会社（本社：東京都港区、代表取締役社長：小野 尚）の2022年度第3四半期（4月1日～12月31日）の業績は添付のとおりです。

<目次>

1. 主要業績	……	1頁
2. 資産運用の実績（一般勘定）	……	3頁
3. 四半期貸借対照表	……	5頁
4. 四半期損益計算書	……	6頁
5. 経常利益等の明細（基礎利益）	……	8頁
6. ソルベンシー・マージン比率	……	9頁
7. 特別勘定の状況	……	10頁
8. 保険会社及びその子会社等の状況	……	10頁
		以上

<本件に関するお問い合わせ先>

SBI生命保険株式会社 広報担当

TEL : 03-6229-0942 Mail : pr@sbilife.co.jp

1. 主要業績

(1) 保有契約高及び新契約高

・保有契約高

(単位：千件、億円、%)

区 分	2021年度末		2022年度 第3四半期会計期間末			
	件 数	金 額	件 数	金 額		
				前年度 末比	前年度 末比	
個人保険	141	5,007	153	108.6	5,927	118.4
個人年金保険	3	256	3	96.1	236	92.4
団体保険	-	46,301	-	-	57,997	125.3
団体年金保険	-	-	-	-	-	-

(注) 個人年金保険の金額は、年金支払開始前契約と年金支払開始後契約の責任準備金の合計です。

・新契約高

(単位：千件、億円、%)

区 分	2021年度 第3四半期累計期間				2022年度 第3四半期累計期間					
	件 数	金 額			件 数	金 額				
		新契約	転換による 純増加			前年 同期比	前年 同期比	新契約	転換による 純増加	
個人保険	17	1,067	1,067	-	18	103.1	1,124	105.3	1,124	-
個人年金保険	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
団体保険	-	714	714	-	-	-	-	-	-	-
団体年金保険	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-

(注) 団体保険の新契約高は、新契約として計上された月の単月の新契約高を表します。

(2) 年換算保険料

・保有契約

(単位：百万円、%)

区 分	2021年度末	2022年度 第3四半期 会計期間末	前年度末比
個人保険	6,197	6,627	106.9
個人年金保険	1,074	1,032	96.1
合計	7,272	7,660	105.3
うち医療保障・生前給付 保障等	3,111	3,263	104.9

・新契約

(単位：百万円、%)

区 分	2021年度 第3四半期累計期間	2022年度 第3四半期累計期間	前年同期比
個人保険	654	692	105.9
個人年金保険	18	15	81.9
合計	673	708	105.2
うち医療保障・生前給付 保障等	280	296	105.6

(注)

1. 年換算保険料とは、1回あたりの保険料について保険料の支払方法に応じた係数を乗じ、1年あたりの保険料に換算した金額です（一時払契約等は、保険料を保険期間で除した金額）。
2. 「医療保障・生前給付保障等」については、医療保障給付（入院給付、手術給付等）、生前給付保障給付（特定疾病給付、介護給付等）、保険料払込免除給付（障害を事由とするものは除く。特定疾病罹患、介護等を事由とするものを含む）等に該当する部分の年換算保険料を計上しています。

2. 資産運用の実績（一般勘定）

（1）資産の構成

（単位：百万円、％）

区 分	2021年度末		2022年度 第3四半期会計期間末	
	金額	占率	金額	占率
現預金・コールローン	6,103	6.1	3,600	3.8
買現先勘定	-	-	-	-
債券貸借取引支払保証金	-	-	-	-
買入金銭債権	3,914	3.9	752	0.8
商品有価証券	-	-	-	-
金銭の信託	-	-	-	-
有価証券	83,298	83.0	83,486	87.7
公 社 債	12,589	12.5	11,328	11.9
株 式	163	0.2	163	0.2
外 国 証 券	34,079	34.0	37,757	39.7
公 社 債	26,551	26.5	27,410	28.8
株 式 等	7,527	7.5	10,347	10.9
その他の証券	36,466	36.3	34,236	36.0
貸付金	157	0.2	156	0.2
不動産	48	0.0	46	0.0
繰延税金資産	291	0.3	199	0.2
その他	6,540	6.5	6,972	7.3
貸倒引当金	△1	△0.0	△1	△0.0
合 計	100,353	100.0	95,212	100.0
うち外貨建資産	32,610	32.5	34,831	36.6

（注）不動産については建物の金額を計上しております。

(2) 有価証券の時価情報 (売買目的有価証券以外)

(単位: 百万円)

区 分	2021年度末					2022年度第3四半期会計期間末				
	帳簿価額	時価	差 損 益			帳簿価額	時価	差 損 益		
			差益	差損				差益	差損	
満期保有目的の債券	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
責任準備金対応債券	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
子会社・関連会社株式	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
その他の有価証券	78,737	79,166	428	3,139	2,710	78,035	72,711	△ 5,324	2,127	7,451
公 社 債	12,517	12,589	71	173	102	11,693	11,328	△ 364	63	427
株 式	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
外 国 証 券	26,883	28,287	1,403	2,014	610	30,770	29,212	△ 1,558	876	2,435
公 社 債	25,240	26,551	1,311	1,921	610	29,006	27,410	△ 1,596	820	2,416
株 式 等	1,643	1,735	92	92	-	1,763	1,801	38	56	18
その他の証券	35,417	34,375	△ 1,042	951	1,994	34,803	31,418	△ 3,385	1,187	4,572
買入金銭債権	3,918	3,914	△ 3	-	3	768	752	△ 16	-	16
譲渡性預金	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
その他	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
合 計	78,737	79,166	428	3,139	2,710	78,035	72,711	△ 5,324	2,127	7,451
公 社 債	12,517	12,589	71	173	102	11,693	11,328	△ 364	63	427
株 式	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
外 国 証 券	26,883	28,287	1,403	2,014	610	30,770	29,212	△ 1,558	876	2,435
公 社 債	25,240	26,551	1,311	1,921	610	29,006	27,410	△ 1,596	820	2,416
株 式 等	1,643	1,735	92	92	-	1,763	1,801	38	56	18
その他の証券	35,417	34,375	△ 1,042	951	1,994	34,803	31,418	△ 3,385	1,187	4,572
買入金銭債権	3,918	3,914	△ 3	-	3	768	752	△ 16	-	16
譲渡性預金	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
その他	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-

(注) 1. 本表には、金融商品取引法上の有価証券として取り扱うことが適当と認められるもの等を含んでいます。
2. 市場価格のない株式等および組合等は本表から除いています。

・市場価格のない株式等および組合等の帳簿価額は以下のとおりです。

(単位: 百万円)

区 分	2021年度末	2022年度第3四半期会計期間末
子会社・関連会社株式	-	-
その他の有価証券	7,494	10,535
国内株式	163	163
外国株式	-	-
その他	7,331	10,372
合 計	7,494	10,535

(3) 金銭の信託の時価情報

該当ありません。

3. 四半期貸借対照表

(単位：百万円)

科目	期別	2021年度末 要約貸借対照表 (2022年3月31日現在)	2022年度 第3四半期会計期間末 (2022年12月31日現在)
		金額	金額
(資産の部)			
現金及び預貯金	債権	7,549	5,073
買入金	債券	3,914	752
有価証券	債権	105,140	103,510
国債	債権	6,223	4,760
地方債	債権	201	104
社債	債権	6,164	6,462
株外	株式	163	163
その他	証券	38,065	41,481
の付	証券	54,321	50,537
貸付	金	157	156
保険約款	貸付	157	156
有形固定資産	資産	166	135
有形固定資産	資産	1,602	1,892
再保料	貸付	0	0
その他	貸付	2,108	2,385
の延税	資産	2,210	2,103
支払倒引	資産	291	199
支払倒引	返金	500	500
支払倒引	当金	△1	△1
資産の部合計		123,640	116,710
(負債の部)			
保険契約準備	金	95,696	94,481
支払準備	金	1,705	1,552
責任準備	金	90,724	89,778
契約者配当準備	金	3,265	3,150
代理店	借	48	56
再保料	借	1,118	1,332
その他	借	1,581	819
の未払	借	323	0
資産除	等	54	54
の他の	債務	1,203	764
価格変動準備	債	751	826
支払	金	500	500
負債の部合計		99,696	98,015
(純資産の部)			
資本	金	47,500	47,500
資本	金	26,500	26,500
資本	金	26,500	26,500
利益	金	△51,035	△50,972
その他	金	△51,035	△50,972
繰越利益	金	△51,035	△50,972
株主資本	合計	22,964	23,027
その他	評価差額	980	△4,333
評価・換算差額	等	980	△4,333
純資産の部合計		23,944	18,694
負債及び純資産の部合計		123,640	116,710

4. 四半期損益計算書

(単位：百万円)

科 目	期 別	2021年度	2022年度
		第3四半期累計期間 (2021年4月1日から 2021年12月31日まで)	第3四半期累計期間 (2022年4月1日から 2022年12月31日まで)
		金 額	金 額
経 常 収 益		19,297	22,159
保 險 料 等 収 入		14,357	17,952
保 險 料		10,997	13,570
再 保 險 収 入		3,359	4,381
資 産 運 用 収 益		4,544	3,073
(うち利息及び配当金等収入)	(1,748)	(1,924)
(うち有価証券売却益)	(954)	(891)
(うち特別勘定資産運用益)	(1,699)	(-)
そ の 他 経 常 収 益		394	1,134
(うち支払備金戻入額)	(367)	(153)
(うち責任準備金戻入額)	(-)	(945)
経 常 費 用		16,319	18,902
保 險 金 等 支 払 金		11,424	12,760
保 險 金		2,725	3,278
年 給 付 金		604	434
解 約 返 戻 金		898	1,146
そ の 他 返 戻 金		2,619	1,933
再 保 險 料		967	1,048
再 保 險 料		3,609	4,918
責 任 準 備 金 等 繰 入 額		705	-
責 任 準 備 金 繰 入 額		705	-
資 産 運 用 費 用		435	1,827
(うち支払利息)	(1)	(1)
(うち有価証券売却損)	(-)	(55)
(うち有価証券評価損)	(291)	(-)
(うち金融派生商品費用)	(13)	(460)
(うち特別勘定資産運用損)	(-)	(1,048)
事 業 費		3,471	3,850
そ の 他 経 常 費 用		282	463
経 常 利 益		2,977	3,257
特 別 損 失		67	74
価 格 変 動 準 備 金 繰 入 額		67	74
契 約 者 配 当 準 備 金 繰 入 額		2,332	3,064
税 引 前 四 半 期 純 利 益		577	118
法 人 税 及 び 住 民 税		371	△ 37
法 人 税 等 調 整 額		△ 61	91
法 人 税 等 合 計		310	54
四 半 期 純 利 益		267	63

注記事項

(四半期貸借対照表関係及び株主資本等変動計算書関係)

2022年度第3四半期会計期間末

1. 契約者配当準備金の異動状況は次のとおりであります。

当期首現在高	3,265百万円
当第3四半期累計期間契約者配当金支払額	3,179百万円
契約者配当準備金繰入額	3,064百万円
当第3四半期会計期間末現在高	3,150百万円

2. 重要な後発事象

資本金及び資本準備金の減少並びに剰余金の処分

2022年11月15日開催の臨時株主総会において下記のとおり資本金及び資本準備金の減少並びに剰余金の処分について決議し、2023年2月1日にその効力が発生しております。

- (1) 資本金及び資本準備金の減少並びに剰余金の処分の目的

資本政策の柔軟性及び機動性の確保、並びに財務体質の改善を目的としております。

- (2) 減少する資本金及び資本準備金の額

資本金の額47,500百万円のうち32,500百万円を減少させ、その他資本剰余金に振り替え、資本金の額を15,000百万円とします。加えて、資本準備金の額26,500百万円のうち23,500百万円をその他資本剰余金に振り替え、資本準備金の額を3,000百万円とします。

- (3) 剰余金の処分の内容

(2)の振替後のその他資本剰余金を、繰越利益剰余金に振り替えることにより、2022年3月末時点の繰越利益剰余金の欠損額51,035百万円を全額解消します。振替後のその他資本剰余金は、4,964百万円となります。

- (4) 今後の見通し

本件は、株主資本における勘定科目間の振替処理となるため、株主資本の合計額に変動はなく、業績に与える影響はありません。

3. 金額は記載単位未満を切り捨てて表示しております。

注記事項

(四半期損益計算書関係)

2022年度第3四半期累計期間

1. 1株当たり四半期純利益は42円84銭であります。
2. 金額は記載単位未満を切り捨てて表示しております。

5. 経常利益等の明細（基礎利益）

（単位：百万円）

	2021年度 第3四半期累計期間	2022年度 第3四半期累計期間
基礎利益 A	2,082	2,288
キャピタル収益	990	1,435
金銭の信託運用益	-	-
売買目的有価証券運用益	-	-
有価証券売却益	954	891
金融派生商品収益	-	-
為替差益	35	252
その他キャピタル収益	-	291
キャピタル費用	304	516
金銭の信託運用損	-	-
売買目的有価証券運用損	-	-
有価証券売却損	-	55
有価証券評価損	291	-
金融派生商品費用	13	460
為替差損	-	-
その他キャピタル費用	-	-
キャピタル損益 B	685	918
キャピタル損益含み基礎利益 A+B	2,767	3,207
臨時収益	470	380
再保険収入	-	-
危険準備金戻入額	-	-
個別貸倒引当金戻入額	0	-
その他臨時収益	470	380
臨時費用	260	330
再保険料	-	-
危険準備金繰入額	260	330
個別貸倒引当金繰入額	-	0
特定海外債権引当勘定繰入額	-	-
貸付金償却	-	-
その他臨時費用	-	-
臨時損益 C	209	49
経常利益 A+B+C	2,977	3,257

（参考）その他項目の内訳

	2021年度 第3四半期累計期間	2022年度 第3四半期累計期間
基礎利益	-	△ 672
修正共同保険式再保険に係る契約者配当準備金調整額	-	△ 380
為替に係るヘッジコスト	-	△ 291
その他キャピタル収益	-	291
為替に係るヘッジコスト	-	291
その他臨時収益	470	380
修正共同保険式再保険に係る契約者配当準備金調整額	470	380

（注）当期より基礎利益の計算方法の見直しを行っております。なお、見直し後の計算方法を2021年度第3四半期累計期間に適用した場合、基礎利益は2,069百万円、キャピタル損益は698百万円であります。

6. ソルベンシー・マージン比率

(単位：百万円)

項 目	2021年度末	2022年度 第3四半期 会計期間末
ソルベンシー・マージン総額 (A)	30,174	25,726
資本金等	22,964	23,027
価格変動準備金	751	826
危険準備金	2,615	2,946
一般貸倒引当金	0	0
(その他有価証券評価差額金(税効果控除前)・繰延ヘッジ損益(税効果控除前))×90%(マイナスの場合100%)	882	△ 4,333
土地の含み損益×85%(マイナスの場合100%)	-	-
全期チルメル式責任準備金相当額超過額	2,959	3,257
負債性資本調達手段等	-	-
全期チルメル式責任準備金相当額超過額及び負債性資本調達手段等のうち、マージンに算入されない額	-	-
控除項目	-	-
その他	-	-
リスクの合計額 $\sqrt{(R_1+R_8)^2+(R_2+R_3+R_7)^2}+R_4$ (B)	7,347	6,944
保険リスク相当額 R_1	1,275	1,450
第三分野保険の保険リスク相当額 R_8	433	566
予定利率リスク相当額 R_2	499	488
最低保証リスク相当額 R_7	41	44
資産運用リスク相当額 R_3	6,339	5,848
経営管理リスク相当額 R_4	257	251
ソルベンシー・マージン比率 $\frac{(A)}{(1/2) \times (B)} \times 100$	821.3%	740.9%

(注)

1. 上記は、保険業法施行規則第86条、第87条及び平成8年大蔵省告示第50号の規定に基づいて算出しています。
2. 「最低保証リスク相当額 R_7 」は標準的方式を用いて算出しています。

7. 特別勘定の状況

(1) 特別勘定資産残高の状況

(単位：百万円)

区 分	2021年度末		2022年度 第3四半期会計期間末	
	件数	金額	件数	金額
個人変額保険	-	-	-	-
個人変額年金保険	23,287	23,287	21,497	21,497
団体年金保険	-	-	-	-
特別勘定計	23,287	23,287	21,497	21,497

(2) 保有契約高

・個人変額保険

該当ありません。

・個人変額年金保険

(単位：千件、百万円)

区 分	2021年度末		2022年度 第3四半期会計期間末	
	件数	金額	件数	金額
個人変額年金保険	2	23,297	2	21,506
合 計	2	23,297	2	21,506

(注) 個人変額年金保険については、決算日時点で特別勘定投入前の契約における契約高、及び決算日時点の特別勘定残高の合計です。

8. 保険会社及びその子会社等の状況

該当ありません。